† Finiretur, id est finita esset, sic oritur, id est ortus est: vt C. de epif. & cle. l. nulli, & moritur, id est mortuus est. sic supra de nego. gest. l. iij. s. hæc verba. & q̄ sic sit exponendũ, patet ex hac litera. Nam si antequam dies finiretur, denuo cõpromiserunt: prolato die remanebit arbiter: & sic vnus erit compromissum: licet non fuit cautum in proferendo. Si verò post finitum diem, duo erunt cõpromissa. quod colligitur per hæc verba, secundi, & sequens. & argu. j. de precario. l. sed & si manente. Sed contra videtur. j. eo. l. Labeo. in fi. j. respon. Nam ibi nondum finito die fuit prolatio facta: & tamen dicitur secundũ & primum: sed respectu fideiussorũ dicitur: vt ibi dices. Vel dic propriè poni verbum finiretur: vt. j. de lega. ij. peculiũ in fi. ibi, moriente &c. aliter ponitur. j. de ma. testa. qui duos. s. hæc conditio. Et aliud est in precario quàm in compromisso: tunc scilicet cum de die proferenda non conuenit à prin. & hoc velle videtur supra eo. l. arbiter. j. in fin. & infra eod. non distinguemus. s. de officio. & in fine huius respon. ceterum si &c. Accur.

m Compromiserint, i. compromittere voluerint. sic & j. de verbo. oblig. si stipulatus sum dare. Accur.

n Per eum, dicitur per eum fieri, etiã si iusta causa sit impeditus: vt supra eo. l. arbiter. Aliàs dicitur fieri per alium quando est in mora: vt infra de verb. oblig. si ex legati. & j. si cer. petita. quod te. & de vsu. mora. Quid si omnia sint ei nudata, licet non stet per eum? Cogitur fortè si sine damno est eius sequens recipere: vt argu. s. e. l. iij. s. tamet si. & l. arbiter.

nõ apparet in quo loco: tunc vbi cõpromissum est, iudicabit. Itê si arbiter iubeat partes adesse i viridariis ciuitatis, quia deliciosus erat arbiter, parèdũ est ei. sed si in inhonesto loco, secus: vnde qui nõ venit, in pœnã non incidit. Itê debet equalitas in iudiciis & arbitriis obseruari. [INTRA.] Bene scis quòd qui non parèt sententiã arbitri, ad pœnã tenetur: argu. s. ead. l. s. j. Vnde pone, Ego & tu cõpromissimus. tu mihi cõdénatus fuisti. vnde cũ qui condénatus est, habeat dilatione: dicitur qualè dilatione habeas. & aut arbiter nõ statuit diè: & tunc habeas spatiũ quatuor mēsiũ, intra quos soluas: post qđ teneberis ad pœnã. poteris tamè offerèdo morã purgare, donec in actione ex stipulatu lis fuerit cõtestata, nisi iterfuit actoris intra illud tempus solui. Sed si statuit ar-

† In vulgata editione est lex. Si cum dies.

b] Quia res non est integra. Bal.

† Cõcor. tex. inc. pe. extra de resti. in integ. & text. in ca. requisisti. extra de app.

a] Quod habet verum quando sententia est relata ad processum, tantquam declaranda per eum. Bal.

a *Quæ questio.* scilicet vtrum compellatur, vel non.
b *Protulit.* Ante finitum diem: quod debuit facere: vt supra eo. l. quo casu. Accur.
c *Arbiter.* scilicet idem: vt infra de preca. l. sed si manente.
d *Cōtrouersus* sive omnibus subaudi, & generalibus verbis. Aliter dicitur verbū plenum, infra eo. l. ita demum. in sine.

e *Disputatio.* quātum ad eorum intellectum post litis contestationem. Accur.
f *Pleno.* quantū ad generalia verba, vt quia res erat communis in qua expensā factā, & multa inde recepta dicebatur: ideo quia dixerunt vnusquisque, qd de omnibus quæ corā arbitro obiecta fuerūt faciat rationem: vnam tamen speciem fuerūt profecuti: vt arg. C. de iudi. l. ij. Vel posset intelligi secundum. l. C. de transact. si de certa. Accursus.

g *In compromissum.* scilicet solum: vt hic, & infra eo. nō distinguemus. §. de officio. & §. si. & §. quæ situm. verfi. item si iubeat. Sic & in transactio. l. si de certa. & supra de transact. l. qui cum tutoribus. Secus in iudiciis: vt infra de iudi. solemus. Accursus.
h *Exprimi.* id est protestari: vt infra de relig. l. at si quis. §. sed interdū. Et sic abundans cautela non nocet: vt C. de testa. l. testamentum. Azo. & infra de adi. lega. l. si seruo cum libertate.
i *Non honestum.* quia inhonestū dicitur impossibile: vt infra de condi. instit. si filius. ergo nulli^o momenti: vt infra quæ senten. sine app. rescin. l. fina. Et est exemplum: vt. j. ea. l. §. sed & si in aliquem.
k *Non committetur.* sed nonne iubet solutionem fieri postea: vt §. l. pxi. §. solutioni? Respond. a illud facit definiendo: hīc interloquendo. Sic & aliās inutiliter datur sine itinere haustus ad fontem: vt. j. de seruit. rustic. prædi. item. §. fina. Item facit. j. de pœnis. l. si. Accur.

l *Committi.* ipso iure stricto.
m *Denegari.* ipso iure.
n *Tutus fore.* quod est verius: vt infra de doli exceptio. l. apud. §. si in arbitrum. & infra de iudi. si prætor. in fi.
o *Cogendum.* cum per eum non steterit, sed per litigantem: vt

quæstio ^a ita procedit, si nihil in priore compromisso de die proferendo caueatur. Cæterum si caueatur, & ipse protulit, ^b mansit arbiter. ^c

Plenū compromissum dicitur, quando fit de omnibus litibus & quæstionibus: & cōpromissum generale nō porrigitur nisi ad ea de quibus est iudicatum: nō autē ad ea de quibus est specialiter actū. Bar.

Plenū cōpromissum appellatur, quod de rebus controuersis uel d cōpositum est. nam ad omnes controuersias pertinet. sed si fortè de vna re sit disputatio: licet pleno ^f cōpromisso actum sit, tamē ex cæteris causis actiones superesse. Id enim venit in compromissum, ^g de quo actū est vt veniret. Sed est tutius, si quis de certa re compromissum facturus sit, de ea sola exprimi ^h re in compromisso. Non debent autem obtemperare litigatores, si arbiter aliquid non honestum ⁱ † iusserit. Si intra diem compromissi aditus arbiter post diem cōpromissi adesse iusserit, pœna non committetur. ^k

Impeditus ex iusta causa, contra petitionem pœnæ est tutus exceptione, si paratus est denuò cōpromittere. Bartolus.

Si quis ex litigatoribus ideo nō adfuerit, quod valetudine vel reipublicæ causa absentia impeditus ^d sit, aut magistratu, aut alia iusta de causa: pœnam committi ^l Proculus & Atilicinus aiunt. sed si paratus sit in eūdem compromittere, actionem denegari, ^m aut exceptione tutum fore. ⁿ Sed hoc ita demum verū erit, si arbiter recipere in se arbitriū fuerit paratus. nam inuitū non esse cogendū ^o Iulianus libro quarto Digestorū rectè scribit. ipse autem nihilo minus pœna absoluitur. ^p

In ea ciuitate ferenda est sententia in dubio, in qua factū est compromissum: vel in continentibus ædificiis, secundum qualitatem personarū. Item citatio facta ad locū inhonestū, non ardet citatū. Bar.

Si arbiter iussit puta in prouincia adesse litigatores, cum Romæ esset in eum compromissum: an ei impunè nō pareatur, quæritur. Et est verius quod Iulianus ait

supra ead. l. in prin.

p *Absoluitur.* & si arbiter non suscipiat.

q *De quo actum.* vt infra de iudiciis. l. si locus. & C. quomodo & quando iudex. l. si vt proponis. ij.

r *Iusserit.* sic non tenentur sequi. §. de procurat. sed & hæ. §. non

libro quarto, eū locum compromisso inesse, de quo ^a actum sit vt promitteretur. ^{*} Impunè igitur ei non parebitur, si aliò loci adesse iusserit. ^r Quid ergo si non appareat de quo loco actū sit? melius dicitur eū locū contineri, vbi cōpromissum ^f est. Quid tamen si eo loco qui sit circa urbem, adesse iusserit? Pegasus admittit valere iussum. quod puto ita verum esse, si & eius sit auctoritatis arbiter, vt in secessibus ^r soleat agere, & litigatores facillè eo loci conuenire possint. Sed si in aliquem locum inhonestū adesse iusserit, puta in popinam, vel in lupanarium: vt Viuianus [†] ait, sine dubio impunè ^u ei non parebitur. quam sententiam & Celsus libro secundo Digestorū probat. Vnde eleganter tractat, si is sit locus, in quem alter ^x ex litigatoribus honestè venire non possit, alter possit: & is non venerit, qui sine sua turpitudine eò venire possit: is venerit, qui inhonestè venerat: an committatur pœna compromissi, an quasi opera non præbita. ^x Et rectè putat non committi absurdum ^y enim esse iussum in alterius persona ratum esse, in alterius non.

Vbi est pœna & nō dies, admittitur purgatio moræ vsque ad litē contest. vbi verò est pœna & dies, moræ purgatio nō admittitur de necessitate: sed si spōte receperit, petitio pœnæ tollitur. h. d. cum duabus legi. sequen. Bar.

Intra [†] quantū autē tēporis nisi detur quod arbiter iusserit, committatur stipulatio, videndum est. Et si quidē dies adiectus non sit, ^z Celsus scribit libro secundo Digestorum inesse quoddam modicum ^a tēpus: quod vbi ^b præterierit, pœna statim peti potest: & tamen (inquit) & si dederit ^c ante acceptum iudicium, ^d agi ex stipulatu non poterit: ^e

XXII. PAVLVS libro tertio decimo ad Edictum.

V Tique nisi eius interfuerit tunc solui. ^e

XXIII. VLPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

C elsus ait: Si arbiter intra kalendas Septembres dati

si. §. cum Pollidius. Sed si vellet reus omnem indemnitate præstare, nunquid liberaretur à pœna? Fortè sic propter æquitatem

foliū. Quid si sponte iuerunt: sed alicui præcepto ibi facto nō paruerūt? Videtur idem, argu. §. de iurifdi. om. iu. l. si. ^{*} compromitteretur.

f *Compromissum.* vt infra de iudic. l. vbi. & de lega. j. cum res. §. sed si res.

r *In secessibus.* i. in aliquibus locis amœnis.

u *Impunè.* vt. §. eod. §. compromisso.

x *Opera non præbita.* i. studio. sic infra eod. nō ex omnib⁹. aliās aliter dicitur opera: vt. j. de ope. lib. l. j.

y *Absurdū.* no. æqualitate in iudiciis & in arbitriis seruari. sic. C. de fructi. & lit. expen. l. si. & C. de proxi. sacri. l. xij. l. in sacris. & supra eod. idem Pomponius. & j. eo. sed & interpellatur. in fin. & infra man. l. iij. in fin. & infra famil. erciscū. l. in hoc. Secus in contractibus quandoque: vt infra de act. emp. Iulianus. §. si quis à pupillo. & instit. de auctori. tu. in prin. Accur.

z *Non sit.* ab arbitro. & in hoc differt à lege sequenti, scilicet Celsus.

a *Modicum.* quod post condemnationem reis indulgetur: vt infra de iudi. si debitori. Alij in arbitrio iudicis: vt. j. de solu. ratum.

b *Vbi.* i. postquam.

c *Dederit.* id est dare voluerit.

d *Acceptum iudicium.* nomine pœnæ commissæ, non rei petitæ corā arbitro: licet quidam in hoc contradicant.

e *Vtique tunc solui.* Not. ergo morā purgari, nisi iudicium sit acceptum per contestationem: vt supra l. proxi. in fi. & nisi interfit actoris: vt hīc, & supra si quis caut. & si post tres. Sed nonne semper interest actoris tūc solui? Respond. sic: non tamē dicitur fieri deterius ius in agendo. Sed & solui quandoque nō interest sua tunc: imò esset damnum: vt infra de vsuris. l. in fideicommissis.

^{*} compromitteretur.

[†] Iulianus.

^{*} Cōcor. tex. in cap. hortamur. 3. q. 9. in ca. siue. 3. q. 2. tex. in c. ex parte. de ap. extra. & in cap. accedēs. extra. vt lit. non contesta. gl. est in ca. cū locū. de spōsa extra.

[†] De moræ purgatione insignis locus.

^{*} modo nihil interfuerit citius paritū esse arbitrio. §. vlt. de societa. Inst.

^{*} plenū cōpromissum factum sit.

[†] Cōcor. tex. in cap. præceptum. 2. q. 2. text. in ca. hortamur. 3. q. 9. text. in c. non semper. 11. q. 3.

a] Et bene Sal. in l. contraria. dat tamen aliam.

tem superioris. l. Item facit huic. l. j. de iure patro. l. si libertus minore. §. plane.

Celsus ait. Postea offeratur. l. diu: vt. j. de verbo. oblig. l. si ita quis promiserit. ij. §. Seia. in fi. Vel cum ius actoris sit factum deterius ex mora, secundum M. vt. s. l. si cum. §. si intra. qui est contra. Vel verius

hic ab arbitro fuit dies appositus: ibi à lege. Et sic no. q. mitius agitur cum lege, quam cum ministro legis: vt ibi, & hic. Sed arg. contra. C. vt intra cer. tem. l. j. & C. qui ac. non pos. l. iij. & j. de iure pa. si libertus. §. plane. Item videtur quod & si ab homine apponatur dies, potest purgari: vt. s. si quis cau. & si post tres. Sed ibi circa præparatoria: hic in definitiua sententia fuit appositus dies: vnde non immutatur hic: vt & arg. supra eod. qualem. in fin.

*Purgatio more nō solū liberat reum interi. rei. l. 73. de verb. obl. sed à pœna post moram ipso iure debita. l. 19. quā di. lega. & purgat morā vsque ad hīc cōtestatā nō solū in faciendi obligationi. b. l. 84. & 137 de ver. obl. sed etiā dandi, si modo non interfit prius datum vel factum esse.

Datum non esse, sic est in contractibus: vt infra de act. & obliga. l. traiectione. §. de illo. & C. de contrahen. & cōmit. stip. magnam.

Con potest. quia spon te accipiēdo renuntiauit: vt. s. si quis cau. l. ij. j. respon. & j. de leg. com. l. post diē. & infra de eo quod cer. lo. l. si. in fi.

Contra. Scilicet est de iure.

Vbi duntaxat. q. d. nō autem fuit dies appo- sita: vt. s. eo. l. iij. §. si intra. Accursius.

Et valetudine, vel etiā nolis: vt in fine huius legis.

Accipere nō dem. hoc statim corrigitur.

Sed ipse. l. Celsus.

Duo esse arbitri præcepta. id est sub vno præcepto duo intelliguntur tacite: non tamen sunt duo: vt. j. de cōdi. & demonstr. hæc scriptura. & de leg. iij. fi- deicom. §. si filio à patre. Alioquin si dices duo, videretur vale- re hæc stipulatio, hodie. x. Romæ dare spōdes: cum simus Bono- nię, ratione illius partis, q. sit dandum: quod tamen falsum est: vt institut. de verbo. obliga. §. loca. **ADDITIONE.** Dic quod ibi in tali stipulatione concepta est vitium in parte à principio ratione impos- sibilitatis loci: ideo in totum vitatur. hic verò in præcepto arbitri nihil est vitiosum: & ideo in totum valet. Bal.